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NE mb€shtetje t€ nenit 102 E KushtetutEs sE Republik6s sE Shqiperis€, tE nenit 26, pika 2, germa a
dhe tE piktis 4 tE nenit 52 te [giit nr. 6912012, datl 21.06.2012, "P€r sistemin arsimor parauniversitar
n€ Republik6n e Shqipdris6", i ndryshuar,

UDHi,ZOI:

I. Kreu 3 i Udhezimit te MASh-it nr. 44, dat6 21.08.2013, "Pdr pdrcaktimin e kritereve dhe
procedurave td njdvlershmdris€ sd d€ftesave dhe diplomave td nxdndsve td arsimit parauniversitar
t€ ardhur nga jashtd vendit", ndryshon si vijon:

Qendra e Sh6rbimeve Arsimore (QShA) kryen procedurat e njevlershm6ris€ sE d€ftesave/
diplomave t€ arsimit tE mes€m t€ lart6 p€r nxEn€sit e ardhur nga jasht€ vendit, p6r vijimin e
studimeve nE arsimin e lart€ dhe p€r pun6simin.

Nj6vlershm6ria e dokumentacionit, p€r nx€n0sit e ardhur nga jasht6 vendit qE duan tE ndjekin
studimet n€ institucionet e arsimit tE lart6 (IAL) ne Republik6n e ShqipEris6 dhe atyre p€r
pun6sim, b6het gjat€ gjith€ vitit.

NjEvlershm€ria e d0ftesave/diplomave tE arsimit t€ mesEm tE lart€ p6r nx€n€sit e ardhur nga
jashte vendit, p6r Matur6n Shteterore dhe pEr pun€simin, realizohet nga Komisioni i Posagem,
i ngritur n€ Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit.

Nx€n€sit e ardhur nga jashtd vendit, t€ cil6t duan tE vijojn€ studimet nE IALre nd vendin ton6,
duhet t€ dErgojn€ nE mrg6 postare ose t€ dor€zoj€ n€ Qendrdn e Sh€rbimeve Arsimore,
dokumentet si mE posht€:
a) Formulari i aplikimit pdr nj€vlershm6ri (shtojca 2), bashkelidhur kiitij udhezimi.
b) Fotokopja e dokumentit td identifikimit t6 aplikantit.
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c) Kopja e p€rkthyer dhe e nj€suar me origjinalin e dEftesave tE ti! giitha viteve tE shkollimit
dhe diplom€s qE v€rteton p€rfundimin e arsimit tE mes6m tE lartd jashtd vendit ose, n€
mungese t€ dEftesave, kopja e p6rkthyer dhe e njehsuar me origjinalin e list6s sE notave
t€ arsimit tE mes6m t€ lartE.

d) Kopje e p€rkthyer dhe e njdsuar me origjinalin e dokumentit qC v6rteton se ka dhdnd
provime kombdtare tE nj€vlershme me ato t€ MaturEs Shtet6rore nE Republik6n e

Shqip€ris€.
Dokumentet e paraqitura p€r nj€vlershmeri t0 ken€ vul€n apostile tE shtetit nga vijn6.

Dokumentacioni pEr nj€vlershm6rin€ p€r pun€sim nE Republik€n e Shqip6ris6, dorEzohet ose
d6rgohet p€rmes sh€rbimit postar nE Qendren e Sherbimeve Arsimore, nga aplikanti ose nga
institucioni i interesuar punEdh6nEs.

Dokumentet pdr njEvlershmErin6 p6r pun€sim, jan0:

Formulari i aplikimit p6r nj6vlershm6ri (shtojca 3), bashk6lidhur k€tij udh0zimi.
Fotokopja e dokumentit te identifikimit te aplikantit.
Kopja e p€rkthyer dhe e njdsuar me origjinalin e diplom6s qE v€rteton pErfundimin e

arsimit tE mes€m t€ lartd.
Dokumentet e paraqitura p6r nj€vlershm€ri tE ken0 vulEn apostile t€ shtetit nga vijn6.

Dokumentet e dor€zuara p6r njEvlershm6ri, p6r rastet e p6rcaktuara ne pik6n 4 dhe 6 te ketij
udh€zimi, shqyrtohen nga Sekretariati Teknik i Komisionit t€ Posag6m.

Sekretariati Teknik i Komisionit td Posag6m, paraqet p€r vendimmarrje n€ Komisionin e

Posag€m vet€m dokumentet/aplikimet p6r njevlershm€ri, qE rezultojn6 t€ plot€suara sipas
k6rkesave t€ p€rcaktuara n€ pik6n 4 dhe 6 te ketij udh€zimi. Kur Sekretariati v€ren mang€si
n€ dokumente/aplikim, i kthen pergiigje me shkrim aplikantit, duke specifikuar arsyet pse nuk
i nj6vler€sohet dokumenti i shkollimit.

9. Komisioni i Posag€m, p€r nx6n6sin e ardhur nga jashte vendit q€ do t€ ndjek6 studimet n€
institucionet e arsimit te larte QAL) ne vendin ton0, brenda 5 (pese) diteve shqyrton dhe harton
dokumentin e njEvlershm€risE, nE tE cilin p€rcaktohet:

a) Indeksi i shkoll€s sE kryer.
b) Nota mesatare p€r tC gjitha vitet e arsimit tE mes6m tE lart€, e njEvler€suar.
c) Notat e nj€vler€suara me provimet e Matur€s Shteterore n€ Republik6n e Shqip€risd.
d) Nota mesatare e p6rgjithshme, e nj0vleresuar.

10. Nj6vlershm€ria e rezultateve tE arritura nE shtetin p€rkatEs tE kryhet nE p€rputhje me tabel6n
bashk€lidhur dhe pjes€ e kiitij udhezimi (shtojca 1).

11. Komisioni i Posag€m nj6vlerEson l€nd6n, e cila pdrcakton njohurit€ giuhEsore dhe letrare tE

shtetit nga vjen nx€n€si, me l€ndEn/lendet "Gjuh€ shqipe dhe let€rsi".

12. QShA-ja, mb6shtetur n€ vendimin e Komisionit tE Posag6m, pajis nx€n6sin e ardhur ngajashtE
vendit me dokumentin e nj0vlershm€rise. Ky dokument miratohet/nEnshkruhet nga drejtuesi
i QSHA dhe l€shohet n0 dy kopje origiinale.

5.

6.

a)
b)
c)

7.

8.
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III. Pika III "Dispozito t€ pdrgjithshme" e kreut 3, t€ udh0zimit nr. 44, datti 21.08.2013, "Pdr
pdrcaktimin e lcritereve dhe procedurove td njAvlershm|ris€ sd defiesave dhe diplomcme ft
radndsve td arsimit parouniversitar td ardhur nga jashtd vendit", shfuqizohet,

III. Ngarkohen p6r zbatimin e ketij Udh6zimi, Sekretari i Piiryiithsh€m, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Qendra e Sh€rbimeve Arsimore, Inspektorati Shtet€ror i Arsimit, Instituti i
Zhvillimit t€ Arsimit, njEsit6 arsimore vendore.

Ky udhezim lryn nefuqi menjdherd dhe botohet nd Fletoren Zyrtare.

i.
l

Adresa : Rruga e Durrdsit
Nr. 23, AL-1001, Tiran€
Tel:+355 42222260I
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;htoica 1

Shenime.

1' Konvertimi i notave behet ne menyre te pershkalllzuar, duke krahasuar sistemimin e vleresimit ne
shtetin q€ ka leshuar dokumentin shkollor me sistemin e vleresimit ne Republiken e Shqip€ris€.

2. Shembull ilustrues 1: n€se n€ dokumentin shkollor te leshuar ne France, vleresimi ne nj6 ierrde erhte
15.00, nota sipas sistemit tone del 8.50; nese nota nga Franca do te ishte l4.l5,nota sipas sistemit
tone do te jete 8.37. r

3. Shembull ilustrues 2: nota 4 e Kosovds, sipas sistemit tone del 8.00; nota 4.7, po e Kosoves, sipas
sistemit tone del 9.40.

4. Per shtete te tjera qe nuk pasqyrohen ne kete tabele, konvertimi b€het me sistemin me te perafert,
duke shkarkuar sistemin e vleresimit te shtetit perkates nga faqet zyfi.are ne internet.

TABELA E KONVERTIMIT TE NOTAVE

Shteti Klasat Notat

Shqip6ria 1-12 4 5 6 7 8 9 10

Greqi

1-4 4 00-4 90 5.00-6.49 6.50-8 49 8.50-10.00
5-6 5 o 7 8 I 10

7-12 7-9 10 11-12 13-14 15-16 17-18 19-20
Kosov6, Mali i 1-5 I 2 3 4 5
Zi, Maqedoni

Serbi, Slloveni

6-9 1 2 3 4 5

10-12 1 2.00-2.99 3 00-3.99 4.00-4.99 5.00
Itali 1-13 EOO 6 00-6,99 7 8 I 10

Turqi
1-12 25-44 45-54 55-69 70-84 85-1 00
1-12 1 200-2.99 3 00-3 99 4 00-4.99 5

Gjermani

Austri
1-10 6.00 5.00 4.00 3.00 2.00 1.00

1 1-'13 6.00 500 4.00 300 2.00 1.00
ShBA,

Mbret6rie

Bashkuar

1-9 F D B A
10-12 F D C B A

o/o 34 35-37 38-49 50-63 64-1 00

Bullgari
1-9 2.00-2.99 3 00-3.99 4,00-4 99 5.00-5.99 6.00

10-12 2.00-2.99 3.00-3.99 4.00-4.99 5.00-5 99 600

Poloni
1-9 1 2 3 4 5-6

10-12 1 2 3 4 5-6
Rumani 1-12 4 5 6 a

I 8 0 10

FrancE 1-12 -7 99 8.00-9.99 10 00-11.99 12.00-13.99 14 00-15 99 16.00-17.99 18.00-20.00
Belgjikd (flemish) 1-12 -7.99 8.00-9.99 10.00-1 1.99 12.00-13.99 14.00-15.99 16.00-17.99 18.00-20 00
Eelgjik6 (french) 1-12 -9.99 10-1 1 .99 11-12.99 13-15.99 16-17.99 18-19.99 20
Luksemburg 1-12 -19 99 20-29.99 30-39.99 40-4 q0

50-60
Zvicdr 1-12 _? oo 4-4.49 4.50-4.99 5-5 49 5 50-6
Norvegji 1-12 1 2 3 4 5-6
Holandd 1-12 4 -5.49 5.50- 5.99 6-6.49 6 50-7 49 i.50-8.49 8.50-9,49 9.50-10
Finlandd 1-12 4 -4.99 5 o 7 8 I 10

Spanjd 1-12 4 5 o 7 8 I 10

Danimark6 1-12 -1 99 2-3 99 4-6 99 7-9 99 10-12
Esjipt 1-12 0-49% 50-64Yo 65-740/o 75-1 l0o/o



Shtoica 2

rtnxrsE a,pr,rKlMr

rtn N.rfr,sIM DrPLovrB rii sHKoLLiis sE MESME

@6r vazhdim studimesh nE institucionet e arsimit tE lart€)

Drejtuar: Qendr6s sE Sh6rbimeve Arsimore
TIRANT

Ti dh6nat e Aplikantit:
Em€r:
Atesi:
Mbiemer:
Adresa :

Telefon :

N€ vitin shkollor , kam mbaruar n0 (shtetin)

shkoll€n e mesme (percakto profilin)

Dokumentet qE duhen dor6zuar n€ QShA:
1. Formulari i aplikimit p6r nj€vlershm€ri.
2,Fotokopjaedokumentitteidentifikimitt€aplikantit.
3. Kopja e perkthyer dhe e nj6suar me origlinalin e dEftesave td td glitha viteve te

shkollimit dhe diplom6s q€ v€rteton p€rfundimin e arsimit tE mes€m tC lart€ jasht€

vendit ose, nE mungese t€ dEftesave, kopja e pErkthyer dhe e njehsuar me origiinalin e
list6s sE notave t€ arsimit tE mes6m tE lart€.

4. Kopje e perkthyer dhe e nj6suar me origjinalin e dokumentit q€ v6rteton se ka dh6n6

provime kombetare t€ njEvlershme me ato t€ Matur6s Shtet€rore nE Republik€n e

ShqipEris6.
Dokumentet e piraqitura p€r nj€vlershm€ri tE kenE vul€n apostile t€ shtetit nga vijnE.

Afatet e dor€zimit tE dokumenteve:
Gjate gjithe vitit

Bashkelidhur kesaj kerkese gjeni dokumentet si m€ poshte:

1.
)
3.
4.
5.

6.

Sh0nim. Aplikanti nuk paguan asnj6 lloj tarife p6r procesin/slferbimin e
nj0vlershm€ris6.
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Shtoica 3

(P6r punEsim)

Drejtuar: Qendr6s sE Shdrbimeve Arsimore

TE dh6nat e aplikantit:
Emer:
Atdsi:
Mbiemer:
Adresa :

Telefon :

Ne vitin shkollor , kam mbaruar ne (shtetin)
shkolldn e mesme (percakto profilin)

Dokumentet qE duhen dor6zuar nE QShA
l. Fotokopje e dokumentit tE identifikimit tE aplikantit.
2. Fotokopje e p€rkthyer dhe e noterizuar e diplom6s qE v6rteton p€rfundimin e arsimit te

mes6m t€ lart€ jasht€ vendit.
3. Dokumentet e paraqitura p€r nj6vlershm€ri tE ken€ vul6n apostile te shtetit nga vijn6.

Afatet e dor6zimit t€ dokumenteve:
Gjare gjirhe vitit

Bashkelidhur kesaj kerkese gfeni dokumentet si m6posht6:

1.
)
3.

Shdnim. Aplikanti nuk paguan asnj6 lloj tarife p6r procesin/shErbimin e

njEvlershmdris€


